**LXX. PAPIANVS libro sexto Responsorum.**

**C**aptatorias **n** institutiones **†** non eas senatus **i** improbauit, quæ mutuis affectionibus **k**

sultum improbatur: sed illæ quarum conditio &c. ut, quos Titius voluerit, heredes instituo. Accursus.

**l** Prouocauerunt. ut. j. si quis ali. testa. pro. l. fi.

**m** Conditio. de futuro, non de præterito: ut infra. l. proxi. & da exemplum supra eo. l. illa institutio. Accursus.

judicia prouocauerūt, **l** sed quarum conditio **m** confertur ad secretum alienæ **n** voluntatis.

**LXXI. PAVLVVS libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.**

**I**llæ autem institutiones **o** captatoriarum non sunt, veluti si ita heredem quis instituat: *Qua ex parte Titius me heredem instituit, ex ea parte † Mæuius heres esto*: quia in præteritū, non in futurū institutio collata **p** est. Sed illud queri potest, an idem seruandum sit, quod senatus censuit, **q** etiā si in aliam personam captionem **\*** direxerit: veluti si ita scripserit: *Titius si Mæuium tabulis testamenti sui heredem à se scriptum ostēderit † probaueritque, heres esto*. Quod in sententiam **r** senatusconsulti incidere non est dubium.

**LXXII. TERENCEVS CLEMENS libro quarto ad legem Iuliam & Papiam.**

**S**i quis solidum **u** à lege **v** capere non possit, & ex asse sit institutus ab eo qui soluendo nõ est: Iulianus ex asse eum heredem esse respondit. legi enim **x** locum non esse **y** in ea hereditate quæ soluendo non est.

**Conditio adiecta in institutione, nõ videtur repetita in substitutione. Bartolus.**

**D** nim institutio ex mera affectione fieri, non per metum pœnæ: **z** ut j. de verb. oblig. l. stipulatio hoc modo. nec cupiditate lucri: & sic qui renuntiat præbēdæ ut alius habeat, libere facere debet. hinc autem ponitur in voluntate heredis, scilicet ut si aliū instituat: quam & sine hoc esset in eius potestate. & facit. §. l. proxi. cum suis concor. Accursus.

**S**i quis solidum.] **CASVS.** Titius non existens soluendo creditoribus suis, instituit sibi heredem ex asse filium suum naturalem pone: qui naturalis non potest capere vltra vnā vnciam filiis legitimis & naturalibus extantibus. nunquid erit heres ex asse siue in totum? Et dicitur quòd sic: quia satisfacto creditoribus, non remanebit ei nisi vnā vncia, & fortè minus. Lex enim quæ vetat eum accipere vltra vnā vnciam, non habet locum in hereditate quæ non est soluendo. Viuianus.

**t** si quis solidum. ut filius naturalis: ut. C. de na. lib. l. ij. item & .C. de fecun. nup. l. j. Accursus.

**u** A lege. id est occasione legis impediētis.

**x** Legi enim. quæ ideo quem in solidum capere vetat, ne commodum sentiat totius hereditatis: non etiam ne onera sustineret solus. pœna enim nemini immunitatem præstare consuevit: ut. j. de inter. & releg. l. antepenul. §. fi. Ro. sic ergo pro utilitate aliorum hoc habet, non pro sua. sic. j. ad Treb. cogi. §. his. & infra si quis aliquem testa. pro. l. j. §. j. & infra de le. præ. bo. poss. contra tabu. l. iij. §. penul. & j. titu. j. l. si is qui. & infra de contra tabu. l. non putauit §. si quis sua. & j. de leg. ij. l. cum ei.

**y** Non esse. non capace esse capace, in odium sui.

**v** b conditione.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium sub conditione si nauis ex Asta venerit vsque ad annum, & substitui ei Seium, & decessit. postea transiit annus, & non venit nauis, & sic defecit conditio, & viuuit adhuc Titius institutus. certè erit heres purè substitutus prædictus: quia in substitutione sua non repetij conditionem. Viuianus.

**n** Alienæ. id est non testantis. & facit. C. de testa. mili. l. captatorias. & infra de lega. j. l. captatoria. & j. de cōdi. insti. l. mulier. §. fina. & supra eo. l. si quis Semproniu. ver. atqui.

**l** llæ autem.] **CASVS.** Testator dicit: qua ex parte Titius me heredem instituerit, ex ea parte Mæuius heres esto. non est captatoria institutio, & valet: quia est collata in præteritum. si autè ita dicat: Titius heres esto si ostēderit & probauerit Mæuium heredem à se scriptū in tabulis testamenti sui: tunc bene est captatoria, & nõ valet. nā incidit in sententiam dicti senatusconsulti. Viuianus.

**o** Illæ autem institutiones. quæ non faciunt conditionem: ut supra si certū peta. l. itaque. & facit supra eo. l. hoc articulo. & supra eo. l. ij.

**p** Collata. & ideo valet. **q** Censuit. Libonianus prohibens fieri in futurum, puta, si feceris me heredem, heres esto: ut infra de iis quæ pro nõ scrip. l. j. in fi.

**r** Ostēderit. futurū sub iunctiui. sic & in verbo probauerit, & sic de futuro. Accursus.

**s** In sententiam. debet enim institutio ex mera affectione fieri, non per metum pœnæ: **z** ut

**†** Petrus Faber vir clariss. & doctiss. ingeniosè not. hanc vocem abundare.

**\*** captationem.

**a** j) Nam si metus qui cadit in constantē virū, renuntiatio ni tali interveniat: non est opus renuntiati noua collatione: sed impetrata abolitione à iuramento, petitur ad beneficium quod renuntiavit, in integrum restitui: ut not. Panor. l. c. super hoc. extra de renū. & in c. abbas. quod metus causa & Rota dec. 374. inci. dubitatum fuit. anno. Penam mutuatatem nõ præstat.